
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0434

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LANA BIATRIZ VILAS BOAS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
do Gabinete do Superintendente de Contabilidade e 
Accountability, a contar de 11 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0681706

ATO Nº 2/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

VANDERLAN WILLIAN CAETANO DALLEASTE, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Escrivão, código AS-04, no Cartório Comissão 
Permanente de Sindicância e de Processo Administrativo 
Disciplinar - Corregedoria Geral, a contar da data de 
publicação deste ato.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0682032

ATO Nº 7/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ADEMAR BEZERRA SOARES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 12 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0682440

ATO Nº 5/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

424

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 30



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
425

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

REJANE   VILARINS   CORREIA, do  Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, código 
AP-16, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 12 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0682223

ATO Nº 6/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS VINICIUS LOPES DO CARMO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 12 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0682433

ATO Nº 4/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VICTOR  VINICIUS  ALVES  DE  ALMEIDA,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a partir de 20 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0682200

ATO DE DIÁRIA Nº 0681238/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car no Ato de Diária nº0671867/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 24 de 04/02/2026, 
concedendo 01 (uma) diária ao servidor Fabio Ribeiro Menna Barreto, Chefe Gabinete Deputado, matrícula 
nº*****7030 e a servidora Ray Natalisson Machado de Paula, Assessor de Gabinete III, matrícula nº*****9013, 
no período de 08/02/2026 a 08/02/2026, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz, conforme 
processo nº 100.041.000039/2026-32.

Onde se lê: “...de Porto Velho/RO, Espigão do Oeste/RO, Cacoal/RO a Campo Novo/RO...”.

Leia-se: “...de Porto Velho/RO a Rolim de Moura/RO...”.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
426

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0681249/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car no Ato de Diária nº 0671876/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 24 de 04/02/2026, 
concedendo 01 (uma) diária ao servidor Erlon Rodrigues das Neves, Assessor de Segurança, matrícula nº*****4117, 
no período de 08/02/2026 a 08/02/2026, para representar o deputado estadual Ezequiel Neiva, conforme processo nº 
100.041.000039/2026-32.

Onde se lê: “...de Porto Velho/RO, Espigão do Oeste/RO, Cacoal/RO a Campo Novo/RO...”.

Leia-se: “...de Porto Velho/RO a Rolim de Moura/RO...”.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681173/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 19/02/2026 a 21/02/2026, para reunir com  lideranças 
e famílias para levantamento de demandas e prioridades para 2026, conforme processo nº 100.045.000025/2026-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6619 Carlino Lima Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Claudia de 

Jesus
*****6620 Francisco de Assis Sobrinho Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia de 

Jesus

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681191/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para auxiliar o coordenador geral do Parlamento Amazônico 
na coordenação e realização da solenidade de posse da mesa diretora, do conselho fi scal, e dos titulares das secretarias 
temáticas do Parlamento Amazônico, eleitos para o biênio 2026/2027, conforme processo nº 100.030.000020/2026-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
427

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 
Cerimonial

Coordenação Geral 
de Cerimonial

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681185/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para assessorar o Deputado Ismael Crispin durante 
a solenidade de posse da mesa diretora, do conselho fi scal, e dos titulares das secretarias temáticas do parlamento 
amazônico, conforme processo nº 100.511.000030/2026-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681187/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rio Branco/AC, no período de 24/02/2026 a 26/02/2026, para conduzir veículo ofi cial para as servidoras do cerimonial 
que estará assessorando o Deputado Ismael Crispin durante a solenidade de posse da mesa diretora, do conselho fi scal, 
e dos titulares das secretarias temáticas do parlamento amazônico, conforme processo nº 100.511.000030/2026-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681216/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 19/02/2026 a 25/02/2026, para representar o Deputado Nim Barroso, que participará de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
428

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

reuniões referente a emendas parlamentares, conforme processo nº 100.059.000034/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7078 Lilian Borges Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681209/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO, Jaru/RO, Nova União/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 19/02/2026 a 23/02/2026, 
para representar Deputado Dr. Luís do Hospital, em agendas institucionais e reuniões com lideranças locais, conforme 
processo nº 100.056.000008/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6896 Maike Alan Pereira de Oliveira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681220/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-
mirim/RO, Buritis/RO a Gov. Jorge Teixeira/RO, no período de 13/02/2026 a 14/02/2026, para acompanhar a Deputada 
Drª Taíssa Sousa em visitas às comunidades, registrando e divulgando as ações do mandato, conforme processo nº 
100.063.000042/2026-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681165/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
429

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 19/02/2026 a 25/02/2026, para cumprir agenda ofi cial em nome do 
Deputado Eyder Brasil. Onde será realizadas visitas institucionais a Prefeitura, bem como, na Associação Elas por Elas, 
com atendimentos e reuniões junto a população no escritório parlamentar, conforme processo nº 100.065.000046/2026-
66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3869 Nelson Junior Gomes de Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681202/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
São Miguel do Guaporé/RO, Seringueiras/RO, Ministro Andreazza/RO, Nova União/RO, Urupá/RO a Vale do Paraiso/RO, 
no período de 19/02/2026 a 21/02/2026, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada Cláudia de Jesus, 
no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.045.000030/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681198/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/02/2026 a 27/02/2026, para participar de uma reunião ampliada com as associações, 
a verifi car o andamento das emendas parlamentares, assim como sanar dúvidas quanto ao processo de destinação e 
aquisição das emendas, conforme processo nº 100.045.000028/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6607 Aparecido Nunes Gomes Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0674849/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
430

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Foz do Iguaçu/PR, no período de 29/03/2026 a 02/04/2026, para participar do 6º Seminário Nacional de Processo 
Administrativo Disciplinar. Bem como capacitar os servidores de Corregedorias, e dar as ferramentas necessárias e 
indispensáveis a uma adequada instrução processual. Garantindo assim, maior celeridade e otimização dos processos 
de apuração, revestindo de maior segurança as decisões prolatadas pela autoridade instauradora, conforme processo nº 
100.019.000005/2026-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8496 Paola Ferreira da Silva Longhi Neiva Corregedor Geral Adjunto Gab. do Corregedor - 

Adjunto
*****8231 Fatima Ailia Nogueira de Carvalho Coelho Assessor Especial Gab. do Corregedor

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681802/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula nº*****2281, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 03/03/2026 a 04/03/2026, para participar de reunião 
institucional, no Gabinete da Deputada Federal Silvia Cristina. Com objetividade a tratar de assuntos de interesse para o 
Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.055.000038/2026-39.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0681852/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 03/03/2026 a 04/03/2026, para realizar assessoria parlamentar ao Deputado Lucas Torres, 
Durante agenda institucional, no gabinete da Deputada Silvia Cristina, conforme processo nº 100.055.000038/2026-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
431

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0682551/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho/RO, no período de 12/02/2026 a 13/02/2026, para representar o Deputado Marcelo Cruz, e realizar 
reuniões com os vereadores dos municípios, onde será tratado de assuntos de interesse de cada cidade, bem como 
possíveis recursos que serão destinados, conforme processo nº 100.581.000048/2026-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo 

Cruz

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0682537/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/02/2026 a 14/02/2026, para realizar visita técnica com objetividade de 
acompanhar as atividades desenvolvidas, bem como a troca de experiências e boas práticas, que se refere às ações 
realizadas pela Procuradoria Especial da Mulher, conforme processo nº 100.036.000020/2026-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7258 Poliane Carneiro do Rego Assessor Técnico Procuradoria Especial 

da Mulher

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0682442/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao Deputado Estadual Edevaldo Marcolino Neves, matrícula nº*****2615, pelo deslocamento 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 15/02/2026 a 21/02/2026, para realizar 
agenda institucional, com o propósito de realizar visitas técnicas às unidades que compõe o sistema prisional acreano, 
com o objetivo de observar e analisar a organização estrutural, os procedimentos operacionais, as rotinas administrativas 
e os métodos de gestão adotados pelas instituições penitenciárias locais, conforme processo nº 100.047.000062/2026-
77.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
432

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0682457/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 15/02/2026 a 21/02/2026, para acompanhar o Deputado Edevaldo Neves, em visita 
as unidades do sistema prisional. Bem como garantir sua integridade física e prevenindo eventuais riscos, conforme 
processo nº 100.047.000062/2026-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0682470/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rio Branco/AC, no período de 15/02/2026 a 21/02/2026, para acompanhar o Deputado Estadual Edevaldo Neves em 
agenda institucional, com a objetivo de prestar suporte técnico e operacional ao mandato parlamentar. Com registro 
fotográfi co ofi cial das atividades desenvolvidas, incluindo visitas técnicas às unidades do sistema prisional acreano, 
reuniões institucionais e demais compromissos da agenda, assegurando a documentação visual necessária para fi ns, 
prestação de contas e divulgação institucional do mandato, conforme processo nº 100.047.000062/2026-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7859 Ana Julia Batista de Queiroz Assessor de Gabinete I Gab.3º Secretária

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0682515/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 12/02/2026 a 13/02/2026, para participar de reunião com as autoridades locais em 
missão da Secretaria de Segurança Institucional, conforme processo nº 100.021.000159/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9268 Maykon Feliciano dos Reis Servidor Cedido Estadual Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
433

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0682524/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Primavera de 
Rondônia/RO a Porto Velho/RO, no período de 22/02/2026 a 24/02/2026, para acompanhar demandas já apresentadas 
junto à Coordenação da Juventude, bem como verifi car a viabilidade de implementação de novos projetos e ações 
voltadas à juventude do município, conforme processo nº 100.431.000055/2026-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4067 Eliane da Silva Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0682498/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ministro Andreazza/RO, no período de 12/02/2026 a 14/02/2026, para representar o Deputado Jean Mendonça, em 
reuniões na Câmara de Vereadores, conforme processo nº 100.052.000022/2026-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7778 Edimilson Marques Barbosa Secretario Executivo Gab. Dep. Jean 

Mendonça

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0682067/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Porto Velho/RO a Cujubim/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para representar o Deputado Estadual 
Nim Barroso em reuniões nos municípios e agendas externas, acompanhar, anotar e debater pautas para o Estado de 
Rondônia, conforme processo nº 100.059.000032/2026-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7064 Wesley de Oliveira Costa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
434

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026

Processo Administrativo nº 100.014.000109/2025-07

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 280 cadeiras com encosto em tela.

VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará por 12 (doze) meses a partir da data da sua assinatura ou até o adimplemento 
recíproco das obrigações, se anterior.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução deste contrato serão atendidas de acordo com a seguinte 
programação:

Programa Trabalho: 01 122 1006 2406 240601

Ação: 2406 FORTALECER A ESTRUTURA DO PODER

Fonte Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

Natureza Despesa: 44.90.52.42 MOBILIARIO EM GERAL

Valor: R$ 828.800,00 (Oitocentos e Vinte e Oito Mil Oitocentos Reais)

Empenho nº 2025NE001711

PREÇO: Pelo objeto deste contrato, a CONTRATANTE efetuará o pagamento dos seguintes valores:

DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as comunicações, solicitações, notifi cações ou intimações da Administração decorren-
tes desta contratação, serão feitas pessoalmente ou encaminhadas via e-mail, para o endereço eletrônico indicado pela 
CONTRATADA, especifi cado no preâmbulo deste contrato, considerando-se recebida pelo destinatário/interessado, para 
todos os efeitos legais, na data da ciência, quando feita pessoalmente, ou no primeiro dia útil seguinte ao do envio da 
mensagem eletrônica.

A execução do presente contrato será regida pelas disposições contidas nas Leis nº 14.133/2021, Resolução nº 593/2024, 
8.078/90 e legislação complementar.

Os casos omissos serão resolvidos por mútuo entendimento das partes contraentes e constituirão objeto de termo aditivo 
ao presente contrato, tudo de acordo com os preceitos da Lei nº 14.133/2021.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 30 12/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
435

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Fica eleito Porto Velho/RO para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E, por estarem justas e acertadas, fi rmam as partes o presente instrumento, em meio eletrônico, constante no Processo 
Administrativo em epígrafe, através do Sistema Eletrônico de Informações da CONTRATANTE.

Porto Velho/RO, 02 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Assembleia legislativa do estado de Rondônia
CONTRATANTE

SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Representante Legal GUSTAVO TONET BASSANI

CONTRATADA


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2026-02-12T16:52:34-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




